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BERÄTTELSE 





T I L L KONUNGEN. 

I enlighet med nådiga instruktionen för marinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1927—30 september 1928. 
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1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren har varit följande. 

Äldste läkarebefattningen vid Karlskrona kustartilleriregemente har 
fortfarande bestritts på förordnande, enär den för befattningen avsedde 
beställningshavaren tjänstgör vid Vaxholms kustartilleriregemente, vilket 
på grund av ännu skilda förläggningsplatser behöver två läkare. 

A övergångsstat äro två marinläkare av första graden uppförda. Båda 
hava varit inkallade till tjänstgöring, den ene å flottans station i Stock
holm, den andre å Nya varvet i Gröteborg. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsårets slut 
96 marinläkare och 3 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har den 10 januari—29 februari 1928 genom-
gåtts å flottans station i Karlskrona av fyra marinläkarstipendiater över 
stat. 

Såsom jag uti näst föregående årsberättelse framhållit, hava de för 
sjötjänst avsedda marinläkarna efter den nya marinorganisationens genom
förande fortfarande måst tagas i anspråk i genomsnitt omkring en månad 
utöver den av Eders Kungl. Maj:t och riksdagen godkända medeltjänst
göringstiden om tre månader för år. Behovet av marinläkare är alltså fort
farande större än personaltillgången. Detta ökade behov har under året ej alls 
kunnat bestridas genom inkallande av reservpersonal på sätt Eders Kungl. 
Maj:t medgivit, beroende på att någon frivillig anmälan till tjänstgöring 
från denna personals sida icke förekommit. Enär vidsträcktare använd
ning av värnpliktiga läkare ingår i den nya organisationen, torde redan 
nu anledning föreligga att öka antalet vid marinen årligen inskrivna sådana 
värnpliktiga från hittillsvarande 8 till 12. Jag har gjort framställning 
därom till chefen för marinstaben. 

Den för flottans sjukhus och länslasarett i Karlskrona gemensamma 
röntgenläkarebefattningen är fortfarande tillsatt på förordnande. Då 
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emellertid Blekinge läns landsting numera från sin sida beviljat ökade 
löneförmåner om 4 000 kronor jämte 35 % dyrtidstillägg ävensom ålders
tillägg och röntgenläkaren f. ö. erhållit lasarettsläkares tjänsteställning, 
torde utsikter förefinnas att få platsen besatt med ordinarie innehavare. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på flottans station i Stockholm 
hava verkställts av läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. 

En marinläkare av andra graden har med bidrag från riksstatens an
slag till resestipendier åt marinläkare vid marinläkarkåren inom italienska 
marinen studerat bl. a. tuberkulosen och därmed sammanhängande för
hållanden. 

För särskilt, mobiliseringsberäkningar avseende uppdrag har en marin
läkare av andra graden tjänstgjort i marinförvaltningen. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits vid de olika sjukvårdsanstal
terna för 19 stamanställda och 9 värnpliktiga sjukvårdare. 

I berättelsen för redovisningsåret 1926—1927 anmälde jag, att de 
värnpliktiga sjukvårdare, som inställt sig till tjänstgöring vid marinen, 
understigit föreskrivet antal. Jag har härom avlåtit skrivelse till chefen 
för marinstaben. Även i år har samma brist yppat sig i avseende å 
flottans station i Karlskrona. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Flottans sjukhus köksavdelning har, som anfördes i näst föregående 
årsberättelse, undergått en genomgripande reparation och försetts med 
nya maskinella anordningar. E t t särskilt för rensning av fisk, grönsaker 
och rotfrukter m. m. anordnat rum har emellertid hittills saknats. Till 
avhjälpande av denna brist har marinförvaltningen anvisat erforderliga 
medel. Lokal, lämplig för ändamålet, finnes i ekonomihusets bottenvåning 
med trappa ledande direkt ned från köksavdelningen. 

I avseende å sjukvårdslokalerna torde för övrigt böra nämnas, att i 
sjukavdelningarna vid sjömanskårernas kaserner i Karlskrona och Stockholm 
åtskilliga smärre reparationer kommit till utförande. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

En större upphandling av förbandsmateriel har som vanligt verkställts 
för Karlskrona stations sjukvårdsföTråd. Tillverkningen av förbandsartiklar 
har fortgått å flottans sjukhus därstädes. 

Sedan prövning ombord av de i närmast föregående årsberättelser om-
förmälda utländska fartygsbårarna slutförts och marinförvaltningen med 
ledning härav låtit tillverka tre bårar av ny lätt modell, hava dessa 
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överlämnats för vidare försök till högste befälhavaren över kustflottan, 
innan definitiv ny anskaffning sker av ifrågavarande bårar. 

I avseende å undervattensbåtarnas instrument- och förbandslådor har 
en efter behovet lämpad ändring föreskrivits av marinförvaltningen. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

Med stöd av generalorder n:r 669/27 har jag utfärdat "Föreskrifter 
angående åtgärder vid fall av smittosamma sjukdomar i marinens kaser
ner" . Föreskrifterna återfinnas såsom bil. 1 till denna berättelse. 

I avseende å flottans station och varv i Karlskrona kvarstår önskemålet 
om nytt marketenteri för sjömanskåren. I densammas kaserner har på
börjats ett omfattande reparationsarbete, vari bland annat ingår fortsatt 
inläggning av långeksgolv, nya fönsterplattor av järnplåt, målningsarbe
ten m. m. Skeppsgossekasernens exercishus har erhållit duschrum. I 
varvets lokaler har en mängd smärre förbättringar kommit till stånd i 
avseende å ventilation, anordnande av tvättställ och värmeledning, ny 
golvbeläggning m. m. I några av boställena å stationen har införts 
centraluppvärmning. 

Vad beträffar flottans station och varv i Stockholm, så anför förste 
läkaren fortfarande de sedan åtskilliga år framhållna och med förlägg
ningsfrågans alltjämt uppskjutna läge sammanhängande missförhållan
dena, att logementsfartyget "Vanadis" ännu utnyttjas såsom kasernfartyg 
samt att värmeledning saknas i kasernerna I och I I . Tvättrummen i 
kasern I I I hava erhållit golv av refflade tilesplattor. Kasernköket ter 
sig nu efter avslutad ombyggnad och reparation tillsammans med mat
salen i ett tilltalande skick. Högvaktsbyggnadens reparation är avslutad, 
och reparation av badinrättningen pågår. A varvet hava sjöreservens 
och ekipagedepartementets lokaler undergåt t en grundlig reparation. 
Marinförvaltningen har anslagit medel till ny avträdesbyggnad för persona
len å byggnadsdepartementet och sjöreserven m. fl. I övrigt hava åtskilliga 
hygieniska förbättringar införts i varvets verkstäder och andra lokaler. 

Då marinförvaltningen och chefen för marinstaben hade att avgiva 
gemensamt underdånigt utlåtande över "Betänkande och förslag rörande 
skeppsgossekårens i Marstrand blivande förläggning", anförde jag föl
jande skiljaktiga mening. 

"Det av myndigheterna utarbetade, avsevärt förbättrade förslaget till 
kårens förläggning i Marstrand erbjuder beträffande vattenfrågan ur 
hygienisk och säkerhetssynpunkt dock avsevärda brister. Vattenfrågan 
kan med hänsyn till nutidens fordringar ej lösas på et t tillfredsställande 
sätt i Marstrand, enär staden saknar vattenledningsverk. Risk före
ligger för kontaminering av de i myndigheternas förslag ingående brun
narna, cisterner och reservoarer. Vattentillgången kan också vid större 
tillfälliga behov komma a t t visa sig otillräcklig. Då skulle transport 
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med vattenbåt med alla därav följande olägenheter behöva tillgripas 
och vattnets renhet i motsvarande mån sättas i fara. Vanliga varmbad 
med färskvatten kunna ej anordnas, något varav skeppsgossarnas hud
vård givetvis fortfarande skulle komma att lida. Under sommarmåna
derna äro de hänvisade till uteslutande salta bad och synas därför åt
minstone under vintrarna kunna göra anspråk på vanliga färskvattens
bad. Upprepade fartygsendemier av furunkulos, synbarligen härrörande 
av denna orsak, ha under senare år uppträtt å skeppsgossefartygen.- A 
Nya Varvet finnes både vattenledning från Göteborgs vattenverk och ett 
i gott skick varande vanligt varmbadhus. 

Vad beträffar de i myndigheternas förslag ingående eldsläcknings
anordningarna, så erbjuda de ingalunda den trygghet, som bör fordras 
för en permanent kasernförläggning. Vattentillgången är baserad på 
vattnet i en öppen vallgrav och elektriska pumpanordningar. Någon 
fast brandkår finnes ej i Marstrand. Den föreslagna kasernen ligger på 
ett alldeles osedvanligt sätt utsatt för den i Marstrand ofta särskilt 
stormiga havsvinden. Et t litet fel å de elektriska ledningarna till pump
verket eller om rör och slangdelningar tillstoppas av uppsugen smuts, 
slam eller andra föremål, såsom fallet var vid den senaste stora elds
vådan å Ronnebygatan i Karlskrona beträffande varvets flodsprutas slang
system, kan leda till at t ett dylikt eldsläckningssystem ej fungerar. Nya 
Varvet däremot är försett med ständig vattentillgång från Göteborgs 
vattenverk och har tillgång till detta samhälles skolade brandkår. 

I den av myndigheterna föreslagna Marstrandskasernen är rumsdjupet 
i logementen för stort och fönstren placerade alltför högt över golven 
för at t tillfredsställande dags belysning skall åstadkommas. 

Den av de sakkunnige framhållna moraliska vådan med hänsyn till 
en förläggning å Nya Varvet i Göteborgs omedelbara närhet torde vara 
betydligt överdriven. En av mig gjord undersökning beträffande sjuk
ligheten i könssjukdomar vid Älvsborgs kustartillerikår för de senaste 
tio åren visar, a t t dessa sjukdomar, procentuellt beräknade å manskaps
styrkan, i medeltal icke ens uppgått till hälften av motsvarande siffror 
för flottans station i Stockholm. De sakkunnige frukta synbarligen be
folkningen i Majorna och dylika kvarter i Göteborg. De närmast intill 
i Nya Varvet gränsande bebyggda områdena utgöras emellertid av små 
villasamhällen av en helt annan karaktär och med helt annan befolk
ning. I denna fråga anser jag för övrigt, att det är bättre för skepps
gossarna att under god vård och övervakning lära sig motstå de fres
telser av åsyftat slag, som en större stad erbjuder, än att hållas alldeles 
isolerade i en småstad på en avsides belägen ö såsom Marstrand. Över
gången till det friare livet efter karlskrivningen måste i det senare fallet 
medföra större vådor. Till fördel för en förläggning å Nya Varvet tala 
också de möjligheter till umgänge med anhöriga och bekanta familjer i 
Göteborg, som givetvis på grund av stadens befolkningssiffra måste 
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förefinnas för åtskilliga skeppsgossar. Saknaden av familjeumgänge har 
framhållits beträffande förläggningen till Marstrand. 

Då en förläggning till Marstrand även med de av myndigheterna 
föreslagna förbättringarna såväl nr hygienisk som säkerhetssynpunkt i 
åtskilliga avseenden måste anses i viss grad primitiv och då marinen i 
Nya Varvets nu utrymda kasernetablissement förfogar över tidsenliga 
och de föreslagna i alla avseenden Överlägsna förläggningsutrymmen, 
expeditionslokaler, exercishus, skollokaler, varmbadhus, sjukhus, matinrätt
ning, idrottsplats m. m., som alla väl lämpa sig för den nu till Mar
strand förlagda skeppsgossekåren, samt vidare kostnaderna för en förlägg
ning till Nya Varvet avsevärt understiga en förläggning till Marstrand, 
anser jag, att , när det nu rör en permanent inkasernering, och med 
instämmande i kommendör Häggs reservation, endast Nya Varvet kan 
komma i fråga såsom blivande förläggningsplats av den nu till Mar
strand förlagda skeppsgossekåren." 

Riksdagen beslöt, att skeppsgossekåren skulle förläggas i Marstrand 
och marinförvaltningen anbefalldes sedermera att utarbeta förnyade 
ritningar och förslag till kasern i en av fästningens donjoner inom 
den av riksdagen anvisade kostnadssumman och på basen av sakkun
niges och myndigheternas föregående utredning. På mitt förslag har 
marinförvaltningen låtit granska förslaget till vattenförsörjningen i 
det tillämnade kasernetablissementet genom teknisk expert. Av denna 
granskning har framgått, at t vissa såväl filtrerings- och kloreringsanord-
ningar äro oundgängligen nödvändiga, om den av Marstrands stad upp
gjorda planen för vattenförsörjningen i den föreslagna skeppsgossekaser
nen skall kunna följas. 

Med hänsyn till kustartilleriets förläggningar, så måste från hygienisk 
synpunkt snar förflyttning emotses till tidsenliga lokaler av Vaxholms 
kust artilleriregementes nu till kastellets utdömda kaserner förlagda bataljon. 

Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos man
skapet, beklädnaden, proviantförhållandena och den utspisade kosten 
jämte ordning och renlighet inom kasernetablissementen vid marinens 
förläggningar i land har jag vid företagna inspektioner ej haft anled
ning att framställa några anmärkningar av betydenhet. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds
koppympning för kalenderår. Tabell 16 upptager antal och resultat av 
under år 1927 utförda ympningar. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Stabsläkare har under hela året varit kommenderad i högste befäl
havarens över kustflottan stab. Liksom förut hava ombord kommenderade 
läkare, där så kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården å flera till 
samma förband hörande fartyg. 
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Vid under året företagna inspektioner har jag beträffande renligheten 
ombord, proviant, utspisad kost, beklädnad, besättningarnas fysiska kondition 
och personliga hygien samt sjukvårdslokaler och sjukvårdsmateriel endast 
haft anledning till erinringar beträffande förekomsten av kackerlackor å 
Sverigeskeppen i sådan utsträckning, att cyanvätebehandling erfordras. 

Ny sjukvårds-stridstjänstinstruktion har utarbetats av stabsläkaren hos 
högste befälhavaren över kustflottan, undergått behörig granskning hos 
marinstaben och marinöverläkaren, samt under året fastställts. 

Utredning har verkställts angående reservförbandsplatserna å Sverige
divisionens skepp. Erforderliga definitiva anordningar torde genom marinför
valtningens försorg komma att införas i samband med fartygens ombyggnad. 

Med stöd av generalorder n:r 1132/08 har jag utfärdat nya "Före
skrifter angående åtgärder vid fall av smittosamma sjukdomar ombord" 
avsedda att ersätta reglemente för marinen del I I bil. 8. Föreskrifterna 
återfinnas såsom bil. 2 till denna berättelse. 

Marinförvaltningen har enligt nådigt bemyndigande fastställt ändringar 
i spisordningen för undervattensbåtvapnet att tills vidare gälla beträffande 
minskning av spisbrödsportionen och densammas förpackning samt ökning 
av frukt- och grönsaksransonen under vissa förhållanden. 

Hos chefen för försvarsdepartementet har jag fäst uppmärksamheten 
på nödvändigheten att i avseende å främmande, till Stockholms ström 
förlagda örlogsfartyg lämna upplysning angående omöjligheten att för 
vanliga rengöringsändamål använda strömmens förorenade vatten ävensom 
att tillhandahålla sådana fartyg behövligt rent färskvatten. 

På grund av under året kommenderade stabs- och fartygsläkares regle-
mentsenligt ingivna rapporter har jag gjort framställningar till marin
förvaltningen beträffande : 

torpedkryssarna Omen och Psilander, om bristande utrymmen för 
maskinistunderofficerare genom at t vissa underofficersmässar tagits i an
språk för sjökadetterna; 

logementsfartyget Freja, om användningen av fartygets diskmaskin; 
logementsfartyget Niord, om vissa hygieniska önskemål; 
kanonbåten Svensksund, om behov av bättre ventilation och isolering 

mot kyla i eldarmässen samt förbättrade tvättrumsanordningar för tross
botten ; 

uSverige"-skeppen, om färskvattenförsörjningen i tvättrummen och 
desammas beläggande med tilesplattor i stället för trätrall, dricksvatten
fontänernas översyn, tätning av kolboxdörrar, förbättring av förbands
platsernas reservbelysning, ändringar av ångledningen till operations
avdelningen och durkavloppet från densamma samt av kojerna i sjuk
hytten ; 

undervattensbåtarna, om behov av korkfärgsisolering i vissa lokaler; 
pansarkryssaren Fylgia, om ändringar av ventilationstrummornas inre 

mynningar, översyn av tvättrumsinredningen samt behov av cisterner för 
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rent saltvatten till evaporaring före ingående i hamnar med mycket för
orenat vatten; 

övningsskeppen Najaden och Jarramas, om anordnande av direkta rör
ledningar i enlighet med marinförvaltningens föreskrifter för påfyllning 
av dricksvattentankarna; 

övningsskeppet af Chapman, om ändring av spolpumpens läge samt 
uppsättande av duckar på däck; 

undvikande ombord av förorening å matbackarnes undersidor vid upp
ställning i värmeskåpen; 

expeditioner till varmare luftstreck, om behov av vita uniformsställ för 
besättningarna ; 

flygbåtarne, om anordningar till undvikande av olyckshändelser genom 
radioapparaternas generatorpropellrar ; 

sjukstugan å Märsgarn, om erforderliga hygieniska förbättringar, samt 
angående 

för trattsport av sjuka från till Hårsfjärden förlagda fartyg erforderliga 
åtgärder. 

7. Organisationsfrågor. 

I nästföregående tvenne årsberättelser har jag framhållit otillförlitlig
heten av det för färgsinnesundersökningar stadgade Holmgrenska provet. 
För två år sedan föranleddes jag härav att göra framställning hos medicinal
styrelsen beträffande införande av en mera tillfredsställande metod för 
ifrågavarande undersökningar. Även i år hava liknande erfarenheter 
beträffande det Holmgrenska provets otillförlitlighet anförts av förste 
läkaren vid flottans station i Karlskrona. Han framhåller Ishiharas metod 
såsom betydligt överlägsen den Holmgrenska. 

I marinstaben har under samråd med marinöverläkaren och arméför
valtningens sjukvårdsstyrelse utarbetats förslag till "Bestämmelser för av
lämnande från marinen av sårade och sjuka i krigstid". 

8. Sjukligheten å flottans stationer. 

På en sammanlagd personal om 11 656 man uppgår antalet sjukdoms
fall enligt tabellerna 1 a och b samt 2 till 5 543 . Medelstyrkan på 
stationerna närvarande per dag — daglönare inräknade — är emellertid 
endast 5 281 man, och medelsjukprocenten utgör 105, mot resp. 121 
och 125 under de närmast föregående två åren. Sedan rätten till fri 
läkarvård i hemmen upphävts för officerare och underofficerare samt 
vederlikar, utvisar denna årsberättelses statistik blott en del av inom 
dessa personalgrupper inträffade sjukdomsfall. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. At t influensan 
i år endast uppträtt med 517 fall mot 1 120 näst. föregående år, har 
synbarligen bidragit att sänka medelsjukprocenten. 
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Sjukligheten har bland stampersonalen och daglönarna varit något större 
å Stockholms än å Karlskrona station, under det de värnpliktiga å Stock
holms station uppvisa något mindre sjuklighet än å Karlskrona station. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för influensa. 
Denna sjukdom har i år endast uppträt t med 384 fall, därav å Karls
krona station 217 och å Stockholms 167. Sjukdomsbilden var i allmän
het lindrig. 

Av de farligare smittosamma sjukdomarna hava endast ett fall av 
epidemisk cerebrospinalmeningit och ett fall av paratyfus anmälts från 
sjömanskåren i Stockholm. De ledde ej till några sekundära insjuk-
nanden. Det sistnämnda fallet stod i samband med en i Stockholm 
härskande paratyfusepidemi sensommaren 1928. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a från Karlskrona 
station 13 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 6 bland de värn
pliktiga, d. v. s. inom hela den till 5 612 man uppgående militära 
personalstyrkan 19 fall med en morbiditet av blott O-3 %. Från 
Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 72 nyinträffade fall av 
gonorrhoe, därav 51 bland stammen och 21 bland de värnpliktiga. 
Morbiditeten i gonorrhoe för Stockholms stations till 3 402 man upp
gående hela militära personalstyrka blir alltså 2 M %. De två närmast 
föregående årens motsvarande morbiditetssiffror voro för Karlskrona station 
0.6 och 0-5 och för Stockholms station l-o samt 1.6 %. Gonorrhoe-
frekvensen är sålunda, även om den ökats å Stockholms station, dock 
fortfarande låg. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras från Karlskrona station endast 1 
och från Stockholms station 7 nyanmälda fall eller tillsammans 8 hos 
den militära personalen, utgörande morbiditetsprocenten för resp. stationer 
O- o 'i och O 2. De tre närmast föregående årens morbiditetssiffror i ny-
förvärvad syfilis hava för båda stationerna ej uppgått till mer än några 
få tiondels procent. 

Av de med gonorrhoe och syfilis infekterade värnpliktiga hade som 
vanligt ett stort antal ådragit sig smittan före inyckningen. Den profy-
laktiska behandlingen mot smittosamma könssjukdomar har fortfarande 
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anlitats i ringa utsträckning och på grund av vissa permissionsförhållan-
den ej kunnat konsekvent genomföras. A Stockholms station uppgivas 
52 av de nyinsjuknade icke hava tagit behandling. A Karlskrona station 
insjuknade efter 56 behandlingar ingen och å Stockholms station efter 
201 behandlingar 14 man i könssjukdom. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulosen visa 80 fall 
bland den militära personalen med 34 fall å Karlskrona och 46 fall å 
Stockholms station. De nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 
9 bland stammen och 1 bland de värnpliktiga samt å Stockholms station 
resp. 13 och 5 eller tillsammans å. båda stationerna endast 28 fall mot 
42 föregående år. Morbiditeten i nyinträffad tuberkulos uppgår å Karls
krona station för stammen till 0'2 1 och för de värnpliktiga till 0.04 %. 
Motsvarande siffror utgjorde förra året O-15 och 0-2 4 %\ På Stockholms 
station uppgår sagda morbiditetsprocent i år till O-7 för stammen och 
0"3 7 för de värnpliktiga. Förra årets motsvarande siffror voro l o och 
0-7 4 %. Önskemålet om omedelbart avskedande av alla tuberkulossjuka 
kvarstår. Sanatorievård har fortfarande anlitats i stor utsträckning, å 
vardera av flottans stationer av 23 man tillhörande den militära perso
nalen. A Karlskrona station hava av dessa sjuka 11 och å Stockholms 
station 17 vårdats å läns- eller kommunala sanatorier. 

Tabell 4 utvisar 11 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, 
därav 4 i tuberkulos bland de förra. Den allmänna mortalitetsprocenten 
uppgår till O-13' och i tuberkulos till 0-0 4. 

Av tabell 5 a framgår, att 29 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav 12 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 0-5 5 mot 0-5 3 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b, hava 67 värnpliktiga på grund av kroppsfel befriats 
från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra l - 7 % av 
totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 2-3 %. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hänvisa 
till tabell 18. 

Sjukligheten hos daglönarna framgår av tabellerna 1 b, 3 b och 18. 
Tabell 3 b utvisar, att bland dem å flottans stationer inträffat resp. 81 
och 52 eller sammanlagt 133 fall av influensa. På Karlskrona station 
hava 14 och å Stockholms station 1 daglönare erhållit sanatorievård för 
lungtuberkulos. 

9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, a t t å flottans sjukhus i Karlskrona 
vårdats: å medicinska avdelningen 1 233 och å kirurgiska avdelningen 
938, eller tillsammans 2 171 patienter. A medicinska avdelningen hava 
avlidit 15 och å kirurgiska avdelningen 1, sammanlagt 16 patienter, 
varav 7 daglönare. 
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Underhållsdagarna fördela sig på olika kategorier av sjuka sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 10 dagar, och medel
talet sjuka för varje dag utgör 84. 

Antalet å inskrivna patienter utförda operationer utgör 491 och poli-
kliniska sådana 172. 

A röntgenavdelningen hava utförts 556 undersökningar. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 4 641 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 380 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 1 692 sjukskrivningar ägt rum. 
Av dessa patienter hava 633 avpolleterats och 1 059 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 
71 mot 74 och 6 2 de två näst föregående åren. Antalet underhålls-
dagar för ombord vårdade uppgår till 6 057 med ett medeltal sjukdagar 
per sjuk av 5-7. 

Tabell 9 upptager bland infektionssjukdomar 254 fall av influensa, de 
flesta å under sensommaren rustade fartyg. Av övriga akuta infektions
sjukdomar torde jag få erinra dels om 1 fall av barnförlamning hos en 
kadett å pansarkryssaren "Fylgiau , dels om en mindre epidemi av para-
tyfus om 20 fall å kustflottans till Hårsfjärden i september förlagda 
fartyg. Paratyfussmittan hade med all sannolikhet ombordkommit genom 
köttvaror från slakterier i Stockholm. Från liknande källa härrörde 
antagligen ett 15-tal samtidiga lindriga köttförgiftningsfall med bacillus 
Gärtner (paratyfustyp), vilka vållade svårigheter i avseende å diagnosen. 
På grund härav anlitades statens bakteriologiska laboratorium. Vid de 
serologiska och bakteriologiska undersökningarna upptäcktes 10 abortiva 
paratyfusfall, som ej varit sjukskrivna mer än en eller annan dag och 
tagits för "influensa" samt därefter återgått i tjänst. Några sekundär
fall inträffade icke. Undersökningarna angående själva smittokällan voro 
vid redovisningsårets utgång ej avslutade. 

Av de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 68 
och syfilis med blott 7 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan utgör 

8802 — Marinöverläkarens årsberättelse. 2 



18 

årets morbiditet i gonorrhoe 1.4 %\ fjolårets var 1.0%. Motsvarande 
siffra för syfilis utgör i år 0-15 % eller alldeles densamma som före
gående års. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har å pansarkryssaren 
"Fylgia" under dess vinterexpedition till avlägsnare farvatten använts 
1 865 gånger. Endast 7 fall av gonorrhoe och 17 af ulcus molle in
träffade bland dem, som tagit behandling. På samma fartygs sommar
expedition användes profylaxen 500 gånger; av de behandlade insjuknade 
endast 1 i gonorrhoe och 1 i ulcus molle. A "af Chapman" lämnades 
1 275 behandlingar; endast 2 fall av gonorrhoe inträffade hos de be
handlade. A kustflottan hava i hemlands farvatten behandlingar också 
använts i enlighet med föreskrifterna. De några dagar långa permis
sionerna vid veckoskiftet hava emellertid fortfarande försvårat profylaxens 
genomförande. 

Av tuberkulos hava anmälts 27 fall. Om, oaktat tillförlitlig diagnos 
å lungtuberkulos i allmänhet ej kan ställas ombord, det rapporterade 
antalet fall lägges till grund för beräkning av morbiditeten för hela 
besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0-5 8, en siffra, 
som nära överensstämmer med föregående års, som var 0-5 3 %. De i 
tuberkulos insjuknade ingå efter avpolleteringen bland stationernas tu-
berkulösfall. 

Tabell 10 utvisar endast 3 dödsfall under sjöexpeditionerna. Bland 
dem orsakades et t av drunkning. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 11 och 12 framgår, att på en sammanlagd styrka om 
3 355 man. stam och värnpliktiga, varav i medeltal 1 512 man före
funnits i tjänst per dag, inträffat 1 788 sjukdomsfall. Medelsjukprocenten 
för personalen utgör 111 — mot de två föregående åren 112 och 103 . 

Antalet insjuknade m. m. framgår av nedanstående tabell. 

I augusti—september 1928 uppträdde influensa vid Karlskrona kust
artilleriregemente med 211 fall. Epidemien rubriceras av äldste läkaren 
såsom mycket lidrig. 
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Efter en krigsövning i Stockholms skärgård uppträdde plötsligt inom 
deu hemvändande styrkan om något över 1 000 man av Vaxholms kust
artilleriregemente under dagarna 25—27 september 43 fall av diarrhoe 
med feber. Endast ett fåtal företedde påverkan av allmäntillståndet. 
Då paratyfus samtidigt var för handen i Stockholm och å kustflottan, 
misstänktes epidemien möjligen stå i samband därmed. Statens bakteri
ologiska laboratorium anlitades därför för undersökningar beträffande 
smittoämne och smittokälla. Då utryckning av en större kontingent 
värnpliktiga förestod den 28 september, utverkades nådigt beslut angående 
kvarhållande av de värnpliktiga tills vidare för undvikande av eventuell 
smittas spridand och i avvaktan på resultaten av nämnda undersökningar. 
Efter ett par dagar blev det klart, att en köttförgiftningsepidemi förelåg 
med bacillus Gärtner, varför de värnpliktiga hemförlovades den 30 sep
tember. Undersökningarna angående själva smittokällan voro vid redo
visningsårets utgång ej avslutade. 

De smittosamma könssjukdomarna förete liksom föregående år mycket 
låga siffror. 

Vad beträffar tuberkulosen, så har den uppträtt med 13 fall, varav 
10 nyanmälda, 5 tillhörande stammen och 5 de värnpliktiga. Bland de 
nyanmälda tillhöra 4 fall Karlskrona och 6 Vaxholms kustartillerirege
mente. Beräknad på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran för i tuber
kulos nyinsjuknade till 0-2 9 %. Motsvarande siffror för de två närmast 
föregående åren voro 0-3 2 och 0"4 9 %. 

Såsom av tabell 14 framgår, hava 5 dödsfall inträffat. Den allmänna 
mortalitetssiffran för kustartilleriet är 0-14 %. 

På grund av invaliditet hava enligt tabell 15 a endast 3 man vid 
Karlskrona kustartilleriregemente erhållit avsked. Kassationsprocenten 
utgör för stampersonalen 0-3 0 %. 

Enligt tabell 15 b hava bland de värnpliktiga 13 man eller 0-5 4 % 
förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra var föregående 
år l-o %. 

12. Tandvården. 

Utförda behandlingar uppgå till 9 715 och äro närmare angivna i 
tabell 17. Sistlidna år utfördes 10 437 behandlingar. 

Tandbehandlingarnas antal har således från att under åren 1921 — 
1926 i fortgående stegring nära nog hava femdubblats, i år minskats 
med omkring 700 fall. En jämförelse med tabell 16 för föregående år 
visar, att minskningen rör extraktioner. Densamma torde kunna anses 
utgöra ett tecken på börjande förbättring av tänderna. 

Instruktionen för den å flottans station i Karskrona anställde tand
läkaren har underkastats vissa förändringar i avsikt att bättre anpassa 
verksamheten efter å förläggningsorten rådande förhållanden. 
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Värnpliktiga tandläkare hava tjänstgjort: å flottans station i Karls
krona under 8 och å flottans station i Stockholm under 10 månader 
samt å Vaxholms kustartilleriregemente under 40 dagar. 

Stockholm den 30 november 1928. 

Underdånigst 

GUNNAR NILSON. 

S. Radhe. 



TABELLER 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam 
1927 1 / 1 0 - 3 0 / 9 1928. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottans stationer 
1927 1/10-30/9 1928. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1927 1/10-30/9 1928. 

Uppgiften grundad p& det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1927 1/10-30/9 1928. 

1 Därav nyanmälda 9 stam och 1 vpl. — 2 Därav nyanmälda 13 stam och 5 vpl. — 3 Därav nyanmälda 
1 stam. — 4 Därav nyanmälda 5 stam och 2 vpl (dessutom 5 vpl., poliklin. vårdade gamla tall). — 6 Därav 
nyanmälda 13 stam och 6 vpl. — 6 Därav nyanmälda 27 stam och 6 vpl. (dessutom poliklin. vårdade 24 
nya och 12 gamla fall av stammen samt 15 nya och 7 gamla bland vpl.). 
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1 Därav lialsflnss 212 stam ocb 191 vpl. s Därav akut ledgångsreumatism 30 stam ocli 18 vpl. 
5 » » 138 » » 102 > 4 » » » 1 » » 6 » 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottans stationer 1927 1/10-30/9 1928. 

1 Därav nyanmälda 3. — ' Gamla fal). — 3 Därav nyanmälda 1. — 4 Nyanmälda. — ' Därav hals-
fluss 60. - 6 D:o 67. — 7 Därav akut ledgångsreumatism 16. — 8 D:o 2. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottans stationer (daglönare 
undantagna) 1927 1/10-30/9 1928. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund ar sjukdom 
och yttre skador vid flottans stationer 1927 1/10-30/9 1928. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottans stationer 1927 1/10-30/9 1928. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1927 1/10-30/9 1928. 
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1 därav primaria 2. — ' d:o 2. — 3 d:o 3. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1927 1/10-30/9 1928. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för 1927 
1/10-30/9 1928 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 

operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för 1927 
1/10-30/9 1928 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 

operationer å polikliniskt behandlade patienter. 
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Tabell n:r 8. Sammanställning av fartygsläkarnas statistik över sjukligheten å flottans övningsexpeditioner 

1927 1/10-30/9 1928. 
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Tabell n:r 9. Statistisk översikt av de viktigaste sjukdoms-

Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övningsexpeditioner 
1927 1/10-30/9 1928. 
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grupperna under flottans övningsexpeditioner 1927 1/10-30/9 1928. 
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Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1927 1/10-30/9 1928. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1927 1/10-30/9 1928. 

Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
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Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1927 1/10-30/9 1928. 

1 Nyanniälda. — 2 Därav nyanmälda 3 stam och 3 vpl. — 3 Därav lialsfluss 182. — 4 D:o 
136. — 5 Därav akut ledgångsreumatism 6. — 6 D:o 8. 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1927 1/10-30/9 1928. 

Tabell n:r 15 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1927 1/10-30/9 1928. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1927 1/10-30/9 1928. 
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Tabell n:r 16. Revaccinationen år 1927. 

Tabell n:r 17. Tandvården 1927 1/10-30/9 1928. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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Bil. 1. 

Föreskrifter 

angående åtgärder vid fall av smittosamma sjukdomar i marinens kaserner 

utfärdade med stöd av generalorder nr 669/27. 

Den personliga hygienen övervakas. Särskild uppmärksamhet ägnas åt hälso
tillståndet hos sjukvårds-, köks-, matsals- och marketenteripersonal. Nedanstående 
anvisningar uppläsas vid uppställning och anslås å lämpliga ställen i kasernerna, 
rörande under I I och I I I nämnda sjukdomar dock endast om flera fall under kor
tare tid inträffat i samma logement. 

Till förhindrande av smittas införande i kasernerna bör tjänstledighet och per
mission för vistelse å orter, där epidemi råder av under I och IV eller uppre
pade fall av under V och VI här nedan nämnda sjukdomar veterligen iakttagits, 
inskränkas till det minsta möjliga. 

Anvisningar. 

1) Insjuknande i smittosam sjukdom motverkas genom strängt genomförd person
lig hälsovård. 

2) Renlighet är av stor vikt; händerna böra tvättas före måltid samt efter be
sök å pissoirer, klosetter och avträden. 

3) Tandborstning bör ske både morgon och afton samt munnen därvid noga 
sköljas. 

4) Av annan brukad näsduk, handduk, tandborste, sked, kniv och gaffel, pipa, 
cigarett- och cigarrmunstycke eller annat föremål, som på liknande sätt varit i 
beröring med annan person, bör icke användas. 

5) Ingen bör hosta eller nysa rätt emot annan person; skulle så ske, bör den, 
som utsattes härför, om möjligt genast vika undan. 

6) Dricksglas eller muggar böra icke användas gemensamt; skulle dricksvatten
fontän vara oanvärdbar eller saknas, bör var man använda egen mugg. 

7) Sängutredning och kojkläder böra vädras en gång i veckan. 
8) Underkläder bytas två gånger i veckan. 
9) Förekomst av ohyra bör omedelbart anmälas och avlusning snarast verkställas. 

I. Difteri och scharlakansfeber. 

a) Patienten remitteras till behörigt epidemisjukhus; intill dess transport dit 
lämpligen kan ske, isolering i kasernens sjukrum eller sjukhus. 

b) Sängutredning; koj, linne och gångkläder, som använts av patienten efter in
sjuknandet, tillvaratagas särskilt och inläggas i ett väl tillknutet lakan eller tvätt-
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bar säck samt desinficeras snarast med ånga; skåp och säng samt närliggande de
lar av logementet rengöras med varm 5 % kresolsåplösning. 

c) Ha fall av ovannämnda sjukdomar inträffat i kasern, hållas i samma logement 
boende avskilda vid skaffning och övningar samt underkastas vid uppställning dag
ligen på morgonen besiktning av svalget och huden; inträffa upprepade fall eller 
sprider sig sjukdomen inom olika logement, förfares på enahanda sätt efter om
ständigheterna inom de dolar av kasernen, där så erfordras. 

d) Där skaffning i backlag förekommer, tillses, att matkärl, muggar, knivar, 
gafflar och skedar tillhörande patientens backlag desinficeras medelst kokning efter 
varje användning. Där fri skaffning är införd eller där skaffning i backlag icke 
förekommer, anordnas för patientens logementskamrater särskild skaffning i backlag 
och ovannämnda servisartiklar desinficeras efter varje användning. Om servisens 
beskaffenhet ej tillåter kokning, sker desinfektionen med 3 % sodalösning om 60° 
C. under '/g timme. 

e) Prov för bakteriologisk undersökning tages utom från den, som misstankes 
vara sjuk i difteri, även från i samma logement boende till erforderlig utsträck
ning. 

f) Har på fyra dagar intet nytt fall inträffat, återgås till vanliga förhållanden. 
g) Vid upprepade fall av scharlakansfeber under längre tid tages under över

vägande verkställande av serologisk reaktion för utrönande av immuniteten till den 
omfattning, som förhållandena erfordra. 

II. Mässling, röda hund och påssjuka. 

Patienten avpolletteras till eller intages å behörigt sjukhus eller sjukrum; des
infektion obehövlig. 

III. Tuberkulos. 

a) Patienten remitteras till sjukhus. 
b) I övrigt iakttagas föreskrifterna under I a) och b). 

IV. Tyfoldfeber, paratyfus och rödsot. 

a) Iakttagande av föreskrifterna i I a) och b). 
b) Iakttagande av föreskriften i I d) ävensom desinfektion morgon och afton av 

pissoirer, klosetter och avträden med varm 5 °4 kresolsåplösning, intill dess en 
vecka förflutit efter senast iakttagna fall. 

V. Barnförlamning och sömnsjuka. 

a) Iakttagande av föreskrifterna i I a) och b) ävensom d) intill dess tio dagar 
förflutit efter senast iakttagna fall. 

b) Ha fall av dessa sjukdomar inträffat i kasern, hållas i samma logement bo
ende vid skaffning och övningar avskilda från övrig personal och underkastas dag
lig läkarobservation, intill dess tio dygn förflutit efter-senast inträffade fall. Den, 
inom vars familj eller hushåll fall av dessa sjukdomar inträffat, får, även om han 
själv är frisk, ej besöka kasern eller deltaga i övningar, förrän tio dagar förflutit 
efter senast inträffade fall. 

c) I kasern inkvnrterad personal, som varit i närmare beröring med sjuk eller 
misstänkt sjuk, isoleras och underkastas daglig läkarobservation i tio dygn samt 
sköljer därunder munhåla och svalg 3 gånger dagligen med 1'5 % vätesuperoxid-
lösning. 
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VI. Epidemisk hjärnhinneinflammation. 

a) Iakttagande av föreskrifterna i V a) — c). 
b) Framställning om prov för bakteriologiska undersökningar genom statens bak

teriologiska laboratorium göres hos medicinalstyrelsen. 
c) Profylaktisk vaccinering med vaccin från statens bakteriologiska laboratorium 

företages till den omfattning, som förhållandena erfordra. 

Vid fall av övriga allvarligare smittosamma sjukdomar iakttagas i tillämpliga 
delar motsvarande åtgärder med behörig hänsyn till respektive sjukdoms egenart 
och med ledning av medicinalstyrelsens »Råd och upplysningar angående vissa 
smittosamma sjukdomar». 

Stockholm den 11 oktober 1927. 

GUNNAR NILSON. 
/ 

/ S. Radhe. 

83é2 — Marinbvei läkarens årsberättelse. 5 
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Bil. 2. 

Föreskrifter 

angående åtgärder vid fall av smittosamma sjukdomar ombord 

utfärdade med stöd ar generalorder nr 1132/08. 

Den personliga hygienen övervakas. Särskild Uppmärksamhet ägnas åt hälsotill
ståndet hos sjukvårds-, köks- och marketenteripersonal samt backlagsmän. Nedan
stående anvisningar uppläsas vid divisioner oeh anslås å lämpliga ställen ombord, 
rörande under I I I nämnd sjukdom dock endast om upprepade fall inträffat å samma 
trossbotten. 

Till förhindrande av smittas ombordförande bör kommunikation med annat fartyg 
och med land i hamn, där epidemi råder av här nedan under I och IV, eller upp
repade fall av under V och VI nämnda sjukdomar veterligen iakttagits, undvikas 
eller inskränkas till det minsta möjliga. 

Anvisningar. 

1) Insjuknande i smittosam sjukdom motverkas genom strängt genomförd per
sonlig hälsovård. 

2) Renlighet är av stor vikt; händerna böra tvättas före måltid samt efter besök 
å pissoirer och klosetter. 

3) Tandborstning bör ske både morgon och afton samt munnen därvid noga sköljas. 
4) Av annan brukad näsduk, handduk, tandborste, sked, kniv och gaffel, pipa, 

cigarrett- och cigarrmunstycke eller annat föremål, som på liknande sätt varit i 
beröring med annan person, bör icke användas. 

5) Ingen bör hosta eller nysa rätt emot annan person; skulle så ske, bör den, 
som utsattes härför, om möjligt genast vika undan. 

6) Dricksglas eller muggar få icke användas gemensamt; skulle dricksvatten
fontän vara oanvändbar eller saknas, bör var man använda egen mugg. 

7) Kojkläder böra vädras en gång i veckan. 
8) Underkläder böra bytas två gånger i veckan. 
9) Förekomst av ohyra bör omedelbart anmälas och avlusning snarast verkställas. 

I. Difteri och scharlakansfeber. 

a) Patienten remitteras till behörigt epidemisjukhus; intill dess transport dit 
lämpligen kan ske, isolering i sjukhytt eller isoleringshytt. 

b) Kojkläder, linne och gångkläder, som använts av patienten efter insjuknandet, 
tillvaratagas särskilt och inläggas i et t väl tillknutet lakan eller tvättbar säck samt 
desinficeras snarast med ånga. I hytt eller mäss samt i övrigt, där ångdesinfektion 
ej lämpligen kan verkställas, äger motsvarande desinfektion rum med formalin. 
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Trossbotten, mäss eller sjukhytt, där fall av ifrågavarande sjukdomar förekommit, 
samt den insjuknades manskapsskåp eller garderob rengöras med varm 5 % kresol-
såplösning. 

c) Matkärl, muggar, knivar, gafflar och skedar tillhörande patientens backlag 
desinficeras medelst kokning. Om servisens beskaffenhet ej tillåter sådan, sker 
desinfektionen med 3- X sodalösning om 60° C. under ' / s timme. 

d) Ha fall av ovannämnda sjukdomar inträffat ombord, underkastas befäl, under
befäl och manskap besiktning av svalget och huden. Besättningen uppställes, och 
var man medför sin matsked för användning som munspatel. Skedarna kokas efter 
slutad besiktning. 

e) Prov för bakteriologisk undersökning tages utom från den, som misstankes 
vara sjuk i difteri, även från dem, som tillhöra patientens backlag. Dessa 
hållas vid fall av ovannämnda sjukdomar såvitt möjligt vid skaffning och övningar 
isolerade från den övriga besättningen samt undergå dagligen vid sjukmönstring 
besiktning av svalget och huden. 

f) Har på fyra dagar intet nytt fall inträffat, återgås till vanliga förhållanden. 
g) Vid upprepade fall av scharlakansfeber under längre tid tages under över

vägande verkställande av serologisk reaktion för utrönande av immuniteten till den 
omfattning, som förhållandena erfordra. 

I I . Mässling, röda hund och pässjuka. 

Patienten isoleras och remitteras om möjligt till sjukhus i land; desinfektion 
obehövlig. 

I I I . Tuberkulos. 

a) Patienten remitteras till sjukhus i land eller till den flottans station, han 
tillhör. 

b) I övrigt iakttagas föreskrifterna i I b) och c). 

IV. Tyfoidfeber, paratyfus och rödsot. 

a) Iakttagande av föreskrifterna i l a ) och b). 
b) Iakttagande av föreskrifterna i I c) ävensom desinfektion morgon och afton 

av pissoirer och klosetter med varm 5 % kresolsåplösning, intill dess en vecka 
förflutit efter senast iakttagna fall. 

V. Barnförlamning och sömnsjuka. 

a) Iakttagande av föreskrifterna i l a ) och b) ävensom c) intill dess tio dagar 
förflutit efter senast iakttagna fall. 

b) Ha fall av dessa sjukdomar inträffat, hållas de, som varit i närmare beröring 
med verkligt eller misstänkt sjuka, såsom i samma backlag eller arbetslag, vid 
skaffning och övningar i möjligaste mån avskilda från övrig personal och under
kastas daglig läkarobservation, intill dess tio dygn förflutit efter senast inträffade 
fall, samt tillhållas därunder att skölja munhåla och svalg 3 gånger dagligen med 
1.5 % vätesuperoxidlösning. 

c) Till undvikande av smittas spridande från fartyget får endast nödvändigaste 
kommunikation äga rum med andra fartyg och med land, intill dess tio dagar för
flutit efter senast inträffade fall. 

VI. Epidemisk hjärnhinneinflammation. 

a) Iakttagande av föreskrifterna i V a) — c). 
b) Framställning om prov för bakteriologiska undersökningar genom bakteriologiskt 
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laboratorium göres om erforderligt hos medicinalstyrelsen, hälsovårdsnämnd eller 
annan motsvarande myndighet. 

c) Profylaktisk vaccinering med vaccin från statens bakteriologiska laboratorium 
eller annat i sådant institut företages till den omfattning, som förhållandena erfordra. 

Vid fall av övriga allvarligare smittosamma sjukdomar iakttagas i tillämpliga 
delar motsvarande åtgärder med behörig hänsyn till respektive sjukdomars egenart 
och med ledning av medicinalstyrelsen »Råd och upplysningar angående vissa 
smittosamma sjukdomar». 

Särskilda föreskrifter för desinfektion. 
1. Kokning medelst vatten eller svag såplut skall äga rum under minst 10 

minuter, varvid de föremål, som skola desinficeras, fullständigt täckas av vattnet. 
Obs. Långsam uppvärmning. 

2. Desinfektion med strömmande ånga verkställes ombord, där desinfektionsugn 
eller autoklav ej finnes, bekvämast i ett badkar med inlett ångrör eller i tunna, 
låda, cistern genom inledning av ånga med rör eller slang. Ångan skall rikligt 
strömma igenom under 1 timme, varvid fartygsläkaren tillser, att ångan får lämpligt 
till- och avlopp samt att kärlet täckes på tillfredsställande sätt. 

3. Skott, durkar, däck, tvättbara möbler, skåp och klosetter m. m. rengöras 
med varm 5 % kresolsåplösning. 

4. Formalindesinfektion. I hytter och mässar med stoppade madrasser och 
möbler besprutas dessa såväl som mattor, gardiner, gång- och sängkläder (obs. 
särskilt alla fläckar) med 5 % formalinlösning. Härtill användes assuransspruta 
med spridare för strålen. Hytten avstängas efteråt i 24 timmar. Därefter vanlig 
rengöring och luftning samt pislcning av möbler och kläder. 

Obs. Noggrann efterbehandling av vid desinfektionen använda redskap. 

Av marinöverläkaren den 7 november 1908 utfärdade föreskrifter (Reglemente 
för marinen del II bil. 8) om liknande åtgärder upphöra härmed att gälla. 

Stockholm den IL oktober 1927. 

GUNNAR NILSON. 

/ S. Radhe. 
/ 
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